2021 年 11 月 15 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ク ラ ウ ド ワ ー ク ス

住 所 東 京 都 渋 谷 区 恵 比 寿

四 丁 目 2 0 番 ３ 号

代 表 者 名 代表取締役社長 吉 田 浩 一 郎

（コード番号：3900 東証マザーズ）

問い合わせ先 取 締 役 月井  貴紹

TEL. 03-6450-2926

通期業績予想と実績の差異に関するお知らせ

当社は、2021年 11月 15日開催の取締役会において、2021年８月 11日付「2021年９月期 第３

四半期決算短信[日本基準]（非連結）」および「業績予想の修正（営業利益の上方修正）に関する

お知らせ」にてお知らせいたしました 2021年９月期通期業績予想と実績との間に差異が発生する

こととなりましたのでお知らせいたします。

記

１． 2021年９月期 通期業績予想と実績の差異（2020年 10月１日～2021年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 7,377 437 ― ― ―

実績値（Ｂ） 7,769 575 645 622 40.84

増減額（Ｂ－Ａ） 392 138 ― ― ―

増減率（％） 5.3 31.6 ― ― ―

（ご参考）

2020年９月期通期
5,458 △364 △331 △105 △6.9

２． 差異の理由

コア事業であるマッチング事業ヘの選択と集中の方針のもと、エンジニアやデザイナー領域にお

けるハイスキル人材のニーズ拡大が成長を牽引した結果、売上高は 7,769 百万円と業績予想を上回

る着地となりました。また、広告投資や営業体制の強化を継続的に実施しながらも生産性向上に全

社で取り組み、営業利益についても業績予想を超え過去最高益を達成する結果となりました。

(ご参考：主要な経営指標における実績値について）

 当社は2021年９月期第２四半期以降、非連結決算に移行したため上記の通り個別業績予想およ

び実績値を公表しておりましたが、2020年９月期実績との比較の観点から、主要な経営指標につい

ては当初連結ベースの業績予想値を公表しております。なお、以下の経営指標については吸収合併

した連結子会社株式会社ビズアシ・株式会社gravieeの2021年９月期第１四半期業績を含めた数値

をベースに修正を行った実績値となります。

【全社】(％表示は、前年同期増減率)

GMV（流通取引総額） 売上高 売上総利益 営業利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年９月期
通期

15,698 3.2 8,055 △7.7 3,600 8.4 600 ―

(ご参考)
2020年９月期
通期

15,216 ― 8,728 ― 3,322 ― △298 ―

【マッチング事業】

GMV（流通取引総額） 売上高 売上総利益 営業利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年９月期
通期

15,578 22.0 7,936 25.9 3,498 27.1 799 ―

(ご参考)
2020年９月期
通期

12,771 ― 6,302 ― 2,751 ― △249 ―

【ビジネス向けSaaS事業＋その他新規事業】

GMV（流通取引総額） 売上高 売上総利益 営業利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年９月期
通期

119 ― 119 ― 102 ― △199 ―

※本資料に記載の「GMV（流通取引総額）」は「総契約額」から名称を読み替えて表記しております。

以 上